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전주양지초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,774,739,000

제2023학년도 전주양지초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,468,998,000원을  “세입 · 세출 각각 1,774,739,000원”으로 한다.

1박민규 2023년 11월 28일 10시 21분 52초 전라북도교육청 전주양지초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,549,608 1,246,271 303,337

1.지방교육행정기관이전수입 1,547,604 1,244,267 303,337

1.교육비특별회계전입금수입 1,547,604 1,244,267 303,337

1.교육비특별회계전입금 1,547,604 1,244,267 303,337

2.목적사업비전입금 1,122,080 818,743 303,337 (성립전)무료급식비 : 53,447,000원 * 1개교 = 53,447,000

(성립전)친환경농산물지원 : 4,623,000원 * 1

교 =
4,623,000

(성립전)친환경농산물지원 : 5,572,000원 * 1

개교 =
5,572,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원 : 529,000

원 * 1교 =
529,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원 : 637,000

원 * 1개교 =
637,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 800,000

원 * 1개교 =
800,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 160,000

원 * 1개교 =
160,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 241,000

원 * 1개교 =
241,000

(성립전)영어회화전문강사맞춤형복지비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

영어회화전문강사인건비 : 15,888,000원 * 1개

교 =
15,888,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : 1,550,000

원 * 1개교 =
1,550,000

(성립전)영어회화전문강사정기상여금 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전)영어회화전문강사건강검진비 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

정원외기간제전문상담교사인건비 : -1,050,000

원 * 1개교 =
-1,050,000

(성립전)정원외기간제전문상담교사인건비 : 

5,303,000원 * 1개교 =
5,303,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교사법

정부담금 : 2,960,000원 * 1개교 =
2,960,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교사인

건비 : 33,289,000원 * 1개교 =
33,289,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 

5,565,000원 * 1개교 =
5,565,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 

3,436,000원 * 1교 =
3,436,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

2,250,000원 * 1교 =
2,250,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

2,250,000원 * 1개교 =
2,250,000

(성립전)방과후학교운영 : 12,800,000원 * 1개

교 =
12,800,000

(성립전)방과후학교운영 : 3,300,000원 * 1개

교 =
3,300,000

(성립전)방역활동자원봉사자운영 : 5,185,000

원 * 1개교 =
5,185,000

1박민규 2023년 11월 28일 10시 15분 59초 전라북도교육청 전주양지초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전)초등돌봄교실간식비 : 11,668,000원 *

 1개교 =
11,668,000

방과후학교자유수강권 : 7,000,000원 * 1개교 

=
7,000,000

(성립전)육성종목운영 : 500,000원 * 1개교 = 500,000

(성립전)교과보충프로그램운영 : 1,700,000원 

* 1교 =
1,700,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

특수교육대상자방과후학교운영비 : -500,000원

 * 1개교 =
-500,000

(성립전)교육복지안전망운영 : 1,550,000원 * 

1교 =
1,550,000

(성립전)학교폭력예방연할극운영 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전)학교폭력예방연할극운영 : 204,000원 

* 1개교 =
204,000

(성립전)특수학급노후환경개선 : 20,000,000원

 * 1개교 =
20,000,000

(성립전)초등돌봄교실 급식비 : 1,050,000원 *

 1교 =
1,050,000

(성립전)스마트칠판구입비 : 30,000,000원 * 1

개교 =
30,000,000

체험중심안전교육체험운영 : -1,200,000원 * 1

개교 =
-1,200,000

(성립전)체험중심안전교육체험운영 : 940,000

원 * 1교 =
940,000

(성립전)체험중심안전교육체험운영 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전)2023년하반기학교체육시설개방지원금

 : 1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전)대회참가비 : 120,000원 * 1개교 = 120,000

(성립전)대회참가비 : 40,000원 * 1개교 = 40,000

대회참가비 : -80,000원 * 1개교 = -80,000

(성립전)대회참가비 : 40,000원 * 1개교 = 40,000

(성립전)2023년 에듀페이 입학지원금 : 

13,500,000원 * 1개교 =
13,500,000

(성립전)2023학년도하반기영어회화전문강사퇴

직금 : 2,740,000원 * 1개교 =
2,740,000

2023학년도하반기영어회화전문강사인건비 : 

-15,888,000원 * 1개교 =
-15,888,000

(성립전)2023학년도하반기영어회화전문강사인

건비 : 17,438,000원 * 1개교 =
17,438,000

2023년자전거교통안전체험교육 : 1,200,000원 

* 1개교 =
1,200,000

(성립전)지방공무원 임용후보자 실무수습 활동

지원비 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전)교원안심서비스지원 : 1,000,000원 * 

1개교 =
1,000,000

특수교육대상학생방과후학교운영비 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2023년유치원시간제기간제교사맞춤형복지비 : 

2,630,000원 * 1개교 =
2,630,000

강화훈련비 : 40,000원 * 1개교 = 40,000

2023년스마트영어교실구축사업비 : 40,000,000

원 * 1개교 =
40,000,000

정원외기간제전문상담교사 : 1,050,000원 * 1

개교 =
1,050,000

(성립전)교무실무사대체인력인건비 : 636,000

원 * 1개교 =
636,000

(성립전)2023년병설유치원전화녹음장치설치지

원금 : 400,000원 * 1개교 =
400,000

2.자체수입 219,846 217,442 2,404

1.학부모부담수입 208,319 209,695 -1,376

1.수익자부담수입 208,319 209,695 -1,376

1.급식비 40,023 39,015 1,008

1.급식비 31,654 27,783 3,871 교직원급식비 : 3,871,000원*1개교= 3,871,000

2.우유급식비 8,369 11,232 -2,863 우유급식비 : -2,863,000원*1개교= -2,863,000

3.현장체험학습비 4,841 7,000 -2,159

1.현장체험학습비 4,841 7,000 -2,159 현장체험학습비 : -2,159,000원*1개교= -2,159,000

4.졸업앨범비 2,475 2,700 -225

1.졸업앨범비 2,475 2,700 -225 졸업앨범비 : -225,000원*1개교= -225,000

2.행정활동수입 11,527 7,747 3,780

1.사용료및수수료 6,602 6,552 50

1.사용료및수수료 6,602 6,552 50

1.사용료 6,602 6,552 50 강당사용료 : 50,000원*1개교= 50,000

2.기타행정활동수입 4,925 1,195 3,730

1.이자수입 4,500 1,000 3,500

1.이자수입 4,500 1,000 3,500 이자수입 : 3,500,000원*1개교= 3,500,000

2.기타행정활동수입 425 195 230

1.기타행정활동수입 425 195 230 수도광열비 : 230,000원*1교= 230,000

3.기타수입 5,285 5,285 0

세입합계 1,774,739 1,468,998 305,741
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 83,005 76,322 6,683

1.기타 교직원보수 74,621 67,882 6,739

1.교직원대체인건비 74,621 67,882 6,739

1.[초]직원대체인건비 1,436 0 1,436

1.기간제근로자인건비 1,436 0 1,436 (성립전)대체인력인건비 : 80,000원*10일= 800,000

(성립전)대체인력인건비 : 90,751.43원*1

명*7일=
636,000

2.[초]기간제교원인건비 58,093 52,790 5,303

1.기간제교원인건비 47,745 47,450 295
(성립전)전문상담교사인건비 : 294,200원

*1명=
295,000

2.맞춤형복지비 1,050 0 1,050 (성립전)맞춤형복지비 : 1,050,000원*1명= 1,050,000

3.기간제교원법정부담금 9,298 5,340 3,958
(성립전)4대보험법정부담금 : 3,958,000원

*1명=
3,958,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,384 8,440 -56

1.교직원역량강화 2,640 3,240 -600

1.[초]자율연수 2,640 3,240 -600

1.운영수당 0 600 -600 교원연수외부강사비 : -600,000원= -600,000

2.교직원복지 5,744 5,200 544

1.[초]동호회지원 998 1,000 -2

1.교직원복지비 998 1,000 -2 교직원동아리운영물품구입 : -2,000원= -2,000

2.[초]직원역량강화 1,246 1,700 -454

1.교직원복지비 1,246 1,700 -454 직원역량강화연수 : -454,000원 = -454,000

4.[초]목)교원안심서비스지원 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)전화기부착형녹음기구입 : 88,000

원*10대=
880,000

(성립전)휴대용녹음기구입 : 60,000원*2대

=
120,000

2.학생복지/교육격차 해소 409,684 326,617 83,067

1.급식 관리 283,774 217,557 66,217

1.학교급식운영 283,774 217,557 66,217

1.[초]급식재료구입비 235,349 173,831 61,518

1.급식용식재료비 235,349 173,831 61,518
(성립전)식품비(목+수익자) : 2,910원*313

명*49일+2,760원*15명*40일-670=
46,286,000

식품비(목+수익자) : 3,871,000원 = 3,871,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)식품비(목+수익자) : 51,520원

*100종=
5,152,000

(성립전)식품비(목+수익자) : 350원*313명*49일+340원

*15명*40일+50원+40원*313명*49일+40원*15명*40일-480 =
6,209,000

2.[초]우유급식비 8,369 11,232 -2,863

1.우유급식비 8,369 11,232 -2,863 (수)급식용우유대금 : -2,863,000원= -2,863,000

3.[초]급식운영비 30,633 23,742 6,891

1.일반수용비 21,723 16,042 5,681 (목)급식운영비 : -1,160,000원 = -1,160,000

(성립전)(목)급식운영비 : 450원*313명*49

일+430원*15명*40일+1,350 =
7,161,000

소규모수선비 : -300,000원 = -300,000

식생활관환경정리 : -20,000원 = -20,000

2.연료비 6,800 6,000 800 (목)도시가스요금 : 800,000원 = 800,000

3.교직원복지비 1,860 1,500 360 (목)조리종사원피복비 : 360,000원 = 360,000

4.비품구입비 250 200 50 급식기구구입 : 50,000원 = 50,000

5.[초]대체인건비 2,229 1,558 671

1.기간제근로자인건비 2,229 1,558 671
(성립전)(목)급식종사원대체인력인건비 : 

80,000원*2명*1일=
160,000

(성립전)(목)급식종사원대체인력인건비 : 

80,100원*3명*1일=
241,000

급식종사원대체인력인건비 : 270,000원= 270,000

2.보건관리 58,817 56,792 2,025

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 39,226 36,120 3,106

1.[초]응급학생후송비 0 250 -250

1.학생복지비 0 250 -250 응급학생후송비및치료비 : -250,000원 = -250,000

2.[초]학생건강검사 3,786 4,910 -1,124

1.학생복지비 3,786 4,910 -1,124 학생정서행동검사 : -288,000원= -288,000

구강검사 : -37,000원 = -37,000

건강검사 : -799,000원 = -799,000

3.[초]보건실운영 9,935 10,640 -705

2.운영수당 595 1,000 -405 심폐소생술및성교육연수비 : -405,000원 = -405,000

3.교직원복지비 0 300 -300 교직원결핵검진비 : -300,000원 = -300,000

6.[초](목)방역활동자원봉사자운영 15,895 10,710 5,185
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1.일반수용비 15,895 10,710 5,185
(성립전)(목)자원봉사자활동비 : 207,400

원*5개월*5명=
5,185,000

2.학교환경위생관리 19,591 20,672 -1,081

1.[초]먹는물관리 6,327 6,888 -561

1.일반수용비 6,327 6,888 -561 정수기수질검사수수료 : -44,000원 = -44,000

정수기유지보수 : -517,200원 = -517,000

2.[초]공기질측정 880 900 -20

1.일반수용비 880 900 -20 공기질측정검사수수료 : -20,000원 = -20,000

4.[초]어린이활동공간관리 11,664 12,164 -500

1.일반수용비 11,664 12,164 -500 (목)공기청정기운영비 : -500,000원 = -500,000

3.학생복지 67,093 52,268 14,825

1.교육복지우선 6,350 4,800 1,550

1.[초]교육복지사업 운영비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0 개인및집단상담 : 500,000원= 500,000

교육복지체험활동 : -500,000원= -500,000

2.[초](목)교육복지안전망운영 1,550 0 1,550

1.교육운영비 1,550 0 1,550 (성립전)학생상담비 : 50,000원*20회= 1,000,000

(성립전)학부모상담비 : 50,000원*5회= 250,000

(성립전)심리검사비 : 300,000원*1회= 300,000

2.학생복지운영 60,743 47,468 13,275

1.[초]졸업앨범제작 2,520 2,745 -225

1.학생복지비 2,520 2,745 -225 (수)졸업앨범제작 : -225,000원= -225,000

3.[초]에듀페이입학지원금 13,500 0 13,500

1.학생복지비 13,500 0 13,500
(성립전)에듀페이입학지원금 : 300,000원

*45명*1회=
13,500,000

3.기본적 교육활동 221,213 188,128 33,085

1.교과 활동 159,440 121,546 37,894

1.교과활동지원 48,730 41,654 7,076

2.[초]보결수업관리 5,000 3,000 2,000

1.기타수당 5,000 3,000 2,000 보결수당 : 2,000,000원 = 2,000,000
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4.[초](목)두드림학교운영 13,876 10,500 3,376

1.운영수당 13,405 10,240 3,165 맞춤형학습지원강사비 : 3,165,000원= 3,165,000

2.교육운영비 471 260 211 교구및교재구입 : 211,000원 = 211,000

5.[초](목)학교자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 1,667 1,380 287 (목)독서교육활동물품구입 : 947,000원 = 947,000

(목)독서활동기록장구입 : -660,000원 = -660,000

2.도서구입비 4,333 4,620 -287 (목)한책읽기도서구입 : -287,000원 = -287,000

6.[초](목)교과보충프로그램운영 10,144 8,444 1,700

1.기타수당 9,450 7,770 1,680 (성립전)내부강사비 : 30,000원*56시간= 1,680,000

2.교육운영비 694 674 20
(성립전)교재,간식등운영물품구입 : 5,000

원*4명*1회=
20,000

3.체육 교과활동 3,578 4,482 -904

1.[초]교과운영 3,078 4,482 -1,404

1.운영수당 210 490 -280 빙상교육강사료 : -280,000원= -280,000

3.교육운영비 2,568 3,692 -1,124 빙상교육입장료및대여료 : -254,000원= -254,000

빙상교육차량임차료 : -990,000원 = -990,000

대회참가비 : -80,000원 = -80,000

(성립전)대회참가비 : 40,000원*1명*1회= 40,000

(성립전)대회참가비 : 40,000원*1명*1회= 40,000

(성립전)대회참가비 : 40,000원*3명*1회= 120,000

2.[초](목)육성종목운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)육성종목운영물품구입 : 50,000원

*5종*2회=
500,000

4.예술 교과활동 537 1,300 -763

1.[초]교과운영 537 1,300 -763

1.교육운영비 537 1,300 -763 악기보수 : -300,000원= -300,000

악기구입 : -463,000원 = -463,000

5.외국어 교과활동 43,886 21,758 22,128

2.[초]영어회화전문강사 인건비 41,606 19,478 22,128

1.기간제교원인건비 37,016 16,988 20,028 (성립전)인건비 : 3,338,000원*1명*6개월= 20,028,000
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2.맞춤형복지비 650 550 100 (성립전)맞춤형복지비 : 100,000원*1명= 100,000

3.교직원복지비 350 200 150 (성립전)건강검진비 : 150,000원*1명= 150,000

4.기간제교원법정부담금 3,590 1,740 1,850
(성립전)4대보험법정부담금 : 308,333.34

원*1명*6개월=
1,850,000

6.특수교육교과활동 7,022 6,797 225

1.[초]교과운영 3,425 3,700 -275

1.교육운영비 3,050 2,900 150 강사교통비 : 150,000원= 150,000

3.비품구입비 75 500 -425 학생용책상구입 : -425,740원= -425,000

4.[초](목)특수교육대상학생방과후학교운영3,200 2,700 500

1.교육운영비 3,200 2,700 500
(성립전)방과후교육활동비 : 100,000원*1

명*5개월=
500,000

7.유치원 교과활동 39,865 29,733 10,132

1.[유]교과운영 17,414 16,283 1,131

1.기타수당 2,000 800 1,200 보결수당 : 1,200,000원= 1,200,000

2.일반수용비 668 600 68 학부모교육행사용품구입 : 68,000원 = 68,000

3.교육운영비 10,369 11,683 -1,314 교육과정제작 : -50,000원 = -50,000

현수막제작 : -225,000원 = -225,000

교육용소모품구입 : 300,000원= 300,000

교재교구구입 : -600,000원= -600,000

부모참여수업물품구입 : -567,000원= -567,000

입학식행사용품구입 : 760,000원 = 760,000

졸업식행사용품구입 : 200,000원= 200,000

현장학습체험비등 : -62,000원 = -62,000

현장학습차량임차료 : -1,070,000원= -1,070,000

4.비품구입비 2,177 1,000 1,177 교육용비품구입 : 1,177,000원= 1,177,000

2.[유](목)유아학비지원 13,451 4,450 9,001

1.교육운영비 13,451 4,450 9,001
(성립전)교육과정물품구입 : 371,000원*15

종=
5,565,000

(성립전)교육과정물품구입 : 34,360원*100

종=
3,436,000

2.창의적 체험활동 61,773 66,582 -4,809

2.현장체험학습활동 29,100 33,780 -4,680
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1.[초]수학여행 12,435 12,750 -315

1.여비 435 750 -315 인솔교사기타경비 : -315,000원= -315,000

2.[초]현장학습 16,665 21,030 -4,365

1.교육운영비 16,665 20,630 -3,965 (수)입장료및체험비등 : -2,159,000원= -2,159,000

인솔교사기타경비 : -596,000원 = -596,000

현장학습차량임차료 : -1,210,000원= -1,210,000

2.학생복지비 0 400 -400 입장료및체험비등지원 : -400,000원= -400,000

4.봉사활동 1,771 1,900 -129

1.[초]청소용품 1,771 1,900 -129

1.일반수용비 874 900 -26 청소용품구입 : -26,200원= -26,000

2.비품구입비 897 1,000 -103 청소기구입 : -103,000원= -103,000

4.선택적 교육활동 419,080 339,804 79,276

1.방과후학교 운영 398,739 319,464 79,275

1.방과후학교운영 232,680 209,916 22,764

1.[초]특기적성교육 232,680 209,916 22,764

1.일반수용비 1,540 1,200 340
(성립전)(목)소모품및방역물품구입 : 

56,660원*6개월=
340,000

2.운영수당 184,842 171,000 13,842 (목)무료프로그램강사비 : -945,000원= -945,000

(성립전)(목)무료프로그램강사비 : 35,000

원*2명*24시간*6개월=
10,080,000

(목)강사비보전금 : -393,000원= -393,000

(성립전)(목)강사비보전금 : 100,000원*2

회=
200,000

강사비(자유수강권) : 4,900,000원 = 4,900,000

3.전기요금 7,733 3,000 4,733 (성립전)(목)전기요금 : 500,000원*6개월= 3,000,000

(성립전)(목)전기요금 : 166,660원*6개월 

=
1,000,000

(목)전기요금 : 733,000원 = 733,000

4.교육운영비 36,685 33,420 3,265 (목)운영물품및재료구입 : 95,000원 = 95,000

(성립전)(목)운영물품및재료구입 : 

128,330원*6개월=
770,000

(성립전)(목)운영물품및재료구입 : 50,000

원*6개월=
300,000

교재및재료비(자유수강권) : 2,100,000원 

=
2,100,000
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5.기간제근로자법정부담금 1,240 816 424
방과후강사고용보험기관부담금 : -336,000

원 =
-336,000

(목)고용보험기관부담금 : 510,000원 = 510,000

(성립전)(목)고용보험기관부담금 : 41,660

원*6개월=
250,000

6.목적사업업무추진비 640 480 160 (성립전)(목)협의회 : 80,000원*2회= 160,000

2.돌봄교실운영 62,272 49,554 12,718

1.[초]돌봄교실운영 59,872 47,154 12,718

3.교육운영비 53,277 40,189 13,088 돌봄재료구입 : 370,000원= 370,000

(성립전)간식비 : 1,865.6원*53명*118회= 11,668,000

(성립전)급식비 : 6,000원*5명*35일 = 1,050,000

4.비품구입비 1,430 1,800 -370 청소기및선풍기등구입 : -370,000원 = -370,000

3.유치원방과후과정운영 103,787 59,994 43,793

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 76,698 37,819 38,879

1.기간제교원인건비 67,600 34,311 33,289
(성립전)(목)시간제기간제교사인건비 : 

2,774,008원*2명*6개월=
33,289,000

2.맞춤형복지비 2,630 0 2,630 (목)맞춤형복지비 : 2,630,000원*1개교= 2,630,000

3.기간제교원법정부담금 6,468 3,508 2,960
(성립전)(목)시간제기간제교사법정부담금

 : 246,620원*2명*6개월=
2,960,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영8,554 8,640 -86

1.운영수당 8,554 8,640 -86 방과후특성화강사인건비 : -86,000원 = -86,000

4.[유]유치원방과후 7,400 6,900 500

1.교육운영비 7,400 6,900 500 방과후운영물품구입 : 500,000원= 500,000

5.[유](목)유아학비지원 6,635 2,135 4,500

1.교육운영비 6,635 2,135 4,500
(성립전)방과후과정운영물품구입 : 

150,000원*15종=
2,250,000

(성립전)방과후과정운영물품구입 : 22,500

원*100종=
2,250,000

2.독서활동 13,991 13,990 1

1.독서활동운영 13,991 13,990 1

1.[초]도서구입 4,498 4,500 -2

1.도서구입비 4,498 4,500 -2 도서구입 : -2,580원 = -2,000

2.[초]도서관운영 4,843 4,840 3

1.일반수용비 1,900 1,800 100 도서관지킴이활동비 : 100,000원 = 100,000
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2.교육운영비 2,943 3,040 -97 도서관운영물품구입 : -9,420원= -9,000

도서간행물구독료 : -88,000원 = -88,000

5.교육활동 지원 442,861 348,377 94,484

1.교무업무 운영 6,753 8,080 -1,327

1.교무학사운영 6,753 8,080 -1,327

2.[초]교육활동홍보 1,050 2,200 -1,150

1.교육운영비 1,050 2,200 -1,150 학교신문제작 : -1,150,000원= -1,150,000

4.[초]환경정리 1,223 1,400 -177

1.일반수용비 1,223 1,400 -177 특별실및관리실환경정리 : -177,000원 = -177,000

2.생활지도운영 35,888 32,039 3,849

2.학교폭력예방 18,344 15,740 2,604

5.[초](목)학교폭력예방역할극운영 2,604 0 2,604

1.운영수당 2,604 0 2,604 (성립전)강사비및교통비 : 51,000원*4명 = 204,000

(성립전)강사비및교통비 : 200,000원*4명

*3회=
2,400,000

3.학생안전교육 13,544 12,299 1,245

1.[초]안전교육 2,424 2,379 45

1.교육운영비 2,424 2,379 45
(성립전)119안전체험차량임차료 : 450,000

원*2대=
900,000

119안전체험차량임차료 : -850,000원= -850,000

119안전체험비 : -45,000원 = -45,000

(성립전)119안전체험비 : 1,000원*40명= 40,000

3.[초](목)자전거교통안전체험교육 1,200 0 1,200

1.일반수용비 640 0 640 (성립전)화물운송비 : 320,000원*1대*2회= 640,000

2.운영수당 560 0 560 (성립전)강사비 : 93,333.33원*3명*2회= 560,000

3.학습지원실 운영 83,905 82,568 1,337

1.방송실운영 2,600 1,000 1,600

1.[초]방송실운영 2,600 1,000 1,600

1.일반수용비 0 450 -450 방송설비유지관리비 : -450,000원 = -450,000

3.비품구입비 2,050 0 2,050 교무실방송비품구입 : 2,050,000원 = 2,050,000
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2.정보화실운영 81,305 81,568 -263

1.[초]학교정보화지원 5,337 5,600 -263

1.기타공공요금 1,056 1,100 -44 학교종이이용료 : -44,000원 = -44,000

2.교육운영비 4,281 4,500 -219 교수매체관리 : -662,000원 = -662,000

프린터토너구입 : 1,000,000원= 1,000,000

교육용PC유지비  : -557,000원 = -557,000

4.[초](목)미래형정보교실환경개선 60,000 60,000 0

1.일반수용비 10,326 7,615 2,711 전기,통신및도장등공사비 : 599,000원 = 599,000

정보화소모품구입 : 2,112,000원 = 2,112,000

2.교육운영비 4,200 6,911 -2,711 정보화교육자료구입 : -2,711,000원 = -2,711,000

4.교육여건 개선 316,315 225,690 90,625

1.교육환경개선 316,315 225,690 90,625

2.[초]교실환경개선 3,625 3,000 625

1.비품구입비 3,625 3,000 625 사무용기기및비품구입 : 625,000원 = 625,000

9.[초](목)교육환경개선(스마트칠판설치)30,000 0 30,000

1.비품구입비 30,000 0 30,000 (성립전)칠판장구입 : 3,500,000원*3개= 10,500,000

(성립전)전자칠판구입 : 6,500,000원*3개= 19,500,000

10.[초](목)교육환경개선(특수학급노후환경개선)20,000 0 20,000

1.일반수용비 6,364 0 6,364
(성립전)수도배관설치등 : 6,364,000원*1

식 =
6,364,000

2.비품구입비 13,636 0 13,636
(성립전)칠판보조장외12종구입 : 

13,636,000원*1식=
13,636,000

11.[초](목)교육환경개선(스마트영어교실구축)40,000 0 40,000

1.일반수용비 7,000 0 7,000 교실환경개선공사비 : 5,000,000원 = 5,000,000

창문 롤스크린설치 : 2,000,000원= 2,000,000

2.교육운영비 2,600 0 2,600 학습교재교구구입 : 2,600,000원= 2,600,000

3.비품구입비 30,400 0 30,400 전자칠판등구입 : 30,400,000원= 30,400,000

6.학교 일반운영 198,396 187,750 10,646

1.학교기관 운영 52,438 52,383 55

1.부서기본운영 31,290 31,090 200
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2.[초]행정실운영 9,958 9,758 200

1.일반수용비 5,880 5,780 100
(성립전)실무수습사무용품구입 : 20,000원

*5종 =
100,000

5.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전)실무수습간담회 : 100,000원*1회= 100,000

2.병설유치원기본운영 21,148 21,293 -145

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,180 5,979 -1,799

1.전기요금 3,700 5,499 -1,799 전기요금 : -1,799,000원 = -1,799,000

2.[유]유치원 시설장비유지 4,528 4,008 520

1.일반수용비 4,528 4,008 520 청소용역비 : 520,000원 = 520,000

3.[유]유치원운영 11,440 10,306 1,134

1.일반수용비 8,926 7,922 1,004 자원봉사자활동비 : 240,000원 = 240,000

위생관리용품구입 : 364,000원 = 364,000

(성립전)(목)녹음전화장치설치비 : 

400,000원*1대=
400,000

3.교직원복지비 1,220 1,000 220 교원연수비지원 : 280,000원 = 280,000

교원전문성신장 : -60,000원 = -60,000

4.학생복지비 310 400 -90 원아약품구입비 : -90,000원 = -90,000

2.시설 장비 유지 143,358 132,767 10,591

1.학교시설장비유지 143,358 132,767 10,591

1.[초]공공요금및제세공과금 53,199 51,575 1,624

1.전기요금 43,047 41,423 1,624 (성립전)전기요금 : 1,624,000원*1교= 1,624,000

3.[초]시설일반관리 26,253 18,606 7,647

1.일반수용비 26,253 18,606 7,647 소규모수선비 : 3,647,000원 = 3,647,000

교실바닥왁스청소 : 4,000,000원 = 4,000,000

7.[초]미화원인건비 1,470 150 1,320

1.기간제근로자인건비 1,320 0 1,320 미화원인건비 : 1,320,000원 = 1,320,000

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,090 1,300 -210 (목)학부모회운영물품구입 : -210,000원 = -210,000
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2.운영수당 210 0 210
(목)학부모회강사료및원고료 : 210,000원 

=
210,000

7.학교 재무활동 500 2,000 -1,500

1.예비비 500 2,000 -1,500

1.예비비 500 2,000 -1,500

1.[초]예비비 500 1,000 -500

1.예비비 500 1,000 -500 예비비 : -500,000원 = -500,000

2.[초]유치원예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 유치원예비비 : -1,000,000원= -1,000,000

세출합계 1,774,739 1,468,998 305,741
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